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Drodzy Bajkopisarze!

Oto kolejny konkurs na najpiękniejszą baśń już za nami. Otrzymaliśmy w tym roku aż 84 Wasze opowieści i bardzo za nie dziękujemy! Spośród osiemnastu szkół, które zechciały wziąć udział w imprezie trzy to szkoły z przyległych do Wrocławia miejscowości (Kamieniec Wrocławski, Wisznia Mała, Smolec) – cieszymy się, że nasz konkurs zatacza coraz szersze kręgi!

O tegorocznym sposobie oceniania prac w pewniej mierze zadecydował fakt, że tak wielu z Was wybrało temat „Dlaczego Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chacie?”. Zostaliśmy zasypani historiami wyjaśniającymi to zdarzenie :-) . Temat wydawałoby się prosty i przyjemny, ale miał swoje ukryte haczyki – po pierwsze nie podawał wprost przesłania, po drugie łatwo było wpaść w sztampę odtwórczości…  Czytając dziesiątki historii o Babach Jagach, siłą rzeczy szukaliśmy wśród nich przede wszystkim opowieści, które potrafią nas czymś zaskoczyć, rozśmieszyć, czy też w jakikolwiek sposób traktują temat niekonwencjonalnie.

Drugą ważną rzeczą, na którą zwracaliśmy uwagę, to doniosłość przesłania i sposób jego realizacji w tekście. A sprawy kolejne to: baśniowość, obrazowość przekazu, sprawność dialogów oraz wyrazistość postaci.

W tegorocznym jury zasiadały:
1. Katarzyna Sipko – kulturoznawca i dziennikarka, przed laty współpracownik „Odry” (noty o książkach) i „Medical Tribune” (stała rubryka „Poczytać warto”), nadal miłośniczka literatury (także dla dzieci :-) ), jak również autorka bajek (debiut bajkopisarski na łamach Słowa Polskiego-Gazety Wrocławskiej); w Światowidzie zajmująca się redakcją strony www i promocją działań Ośrodka.
2. Katarzyna Bochenek -  pedagog i etnograf, animator kultury i instruktor Pracowni Artystyczno-Edukacyjnej w Światowidzie 
3. Anna Krysiak – bibliotekarka oraz miłośniczka literatury, kierownik jak i animator działań kulturalnych w Filii 37 Miejskiej Biblioteki Publicznej

Konkursowe tematy do wyboru to:

• Jak Krasnoludek stał się Światowidkiem - Życzliwkiem 
• Dlaczego Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chatce?
• Dobrze czasem śmiać się z siebie zamiast się zaperzać w gniewie

Przejdźmy więc do szczegółów.

Pierwsza z n[image: ]agrodzonych opowieści, która bardzo nas rozbawiła i ujęła  to „Jak to Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chatce” autorstwa Mai  Baszczak (lat 12).  Maja zaprasza nas do Bajkowego Lasu, którego mieszkańcy są nam dobrze znani, choć… no właśnie… „owy las zamieszkiwali Kot Bez Butów, Sierotka Marysia i siedmiu krasnoludków, co zamiast spieszyć się do pracy cały dzień leniuchowały, Królewna Śnieżka z Kopciuszkiem, które nie chciały sprzątać, Pinokio, który nigdy nie kłamał,  Alladyn z Dżinem, co nie umiał czarować oraz Królewna Śnieżka, która żeby zasnąć musiała brać proszki nasenne”. W tym towarzystwie znalazła się również zrzędliwa Baba Jaga, a  wszyscy mieszkańcy Bajkowego Lasu borykali się…  z dotkliwym problemem mieszkaniowym. Opowieść Mai pokazuje nam w gruncie rzeczy jak wielka pozytywna siła drzemie już w samej chęci rozwiązania konfliktu (zgoda buduje – kłótnia rujnuje) oraz  że  każdy powinien dążyć do tego, by swój dom budować na własną miarę, tak by czuć się w nim naprawdę szczęśliwym! Atutem  teksu Mai jest przede wszystkim świetna konstrukcja,  żartobliwa forma, żywy dialog oraz zabawa konwencją baśni!

Kolejna b[image: ]aśń, „Skąd wiem kim jestem?” Sary Nooitgedagt (11 lat), rozgrywa się w krainie Talaris i opowiada historię Brotchiera, krasnoludka, którego nikt w szkole nie lubił, bo był…  rudy. Nasz bohater postanowił więc uciec do lasu. Tam zyskał nowych przyjaciół. Dzięki nim i własnej pomysłowości udało mu się pokonać złego Maga mieszkającego w zamczysku Światowid. Przygody Brotchiera, które Sara potrafiła przedstawić tworząc aurę zaskoczenia i tajemniczości, pozwoliły bohaterowi nie tylko się sprawdzić, ale uzmysłowiły mu kim naprawdę jest - jakie wartości życiowe są dla niego najważniejsze! To przesłanie wydało nam się bardzo istotne. Warto bowiem tak jak Brotchier starać się poznawać siebie. Wtedy  nie tylko mamy większy wpływ na swoje życie, ale po prostu możemy  realizować to, co naprawdę cenimy. Życie w zgodzie z sobą daje zarówno poczucie spełnienia jak i szczęścia!

 Czy wiecie, ż[image: ]e Baba Jaga była kiedyś piękną i bogatą księżniczką Barbarą Jagódką? Opowiada o tym baśń Mikołaja Zaleszczaka (12 lat) „Dlaczego Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chacie”. Owa księżniczka miała wielki dylemat – starał się o jej rękę sławny i hojny rycerz oraz szczery i oddany piekarz. Walka zalotników o serce księżniczki zdemaskowała prawdziwe zamiary ich obu, a ofiarowane przez nich dary miały ogromny wpływ na życie pięknej panny. Okazało się bowiem (a Mikołaj opowiada o tym bardzo emocjonująco), że hojny,  sławny rycerz był w swej istocie przebiegłym magiem  i kiedy kochający szczerze piekarz zaczął wygrywać walkę – rycerz użył czarów do zemsty! Baśń Mikołaja to pełna zwrotów akcji historia o tym, że naiwność miewa w życiu bolesne konsekwencje, a zasklepienie się w żalu i samotności czyni nas zgorzkniałymi „Babami Jagami”.

Zupełnie inną[image: ] wizję odpowiedzi na pytanie dlaczego  Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chatce znajdziemy w baśni Gabrysi Laskowskiej (lat  11) „Nie poddawaj się”. Bohaterką opowieści Gabrysi jest Jagoda – mama dwójki dzieci, która pewnego dnia dowiaduje się od wieszczki, że spotka ją nieszczęście. Owa wieszczka nie zdradza Jagodzie, co takiego konkretnie ją czeka, ale ofiarowuje jej dary: pierniczek i tajemniczą buteleczkę. I nieszczęście naprawdę się wydarza! W lesie, podczas organizowanego tam szkolnego konkursu, zaginęły dzieci Jagody! Magiczne przedmioty okazują się pomocne i wszystko oczywiście dobrze się kończy, a baśń Gabrysi pokazuje nam jak wielką rolę w życiu odgrywa wiara we własne siły i wytrwałość; podobało nam się także w jaki sposób Gabrysia korzysta z motywów baśni „Jaś i Małgosia” – na przykład zupełnie zmieniając kontekst imienia  „Baba Jaga”.

„W poszuk[image: ]iwaniu domu”  Bartłomieja Chachulskiego (lat 13) urzekło nas pomysłem,  lapidarnością formy i poczuciem humoru. Bartek na pytanie „Dlaczego Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chacie?” odpowiada przesłaniem swojej baśni - wszędzie dobrze, ale w domu najlepiej (bo to Piernikowa Chata okazała się dla Baby Jagi domem marzeń). Podobało nam się jak Bartek opisuje poszukiwania domu, gdyż Baba Jaga przetestowała najpierw szereg pomysłów na mieszkanie. Dowiadujemy się między innymi, że próbowała zamieszkać w domku z soli, ale burza zmiotła go z powierzchni ziemi – tak też  nasza poczciwa Baba Jaga przyczyniła się do tego, że mamy słone morze! Króciutki w sumie tekst Bartka obfituje w ciekawe i zabawne skojarzenia. Jest przykładem na to, że w zwięzłej formie można zawrzeć interesującą, barwną i precyzyjnie skonstruowaną opowieść.

Historia napis[image: ]ana przez  Jakuba Orzecha (lat 11) to także niekonwencjonalne potraktowanie pytania „Dlaczego Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chatce?”. Rzecz dzieje się oczywiście dawno temu, a bohaterką jest pani Jadzia – przedszkolanka, którą dzieci uwielbiały za to, że tak pięknie potrafiła opowiadać baśnie. Kłopot powstał wtedy, gdy coraz atrakcyjniej reklamowane telewizyjne kreskówki czy gry komputerowe zaczęły bardziej absorbować dzieci niż jakiekolwiek opowieści. Pani Jadzia „postanowiła zamieszkać w lesie, z dala od ludzi; tak bardzo kochała baśnie, że wybudowała na polanie bajkowy piernikowy dom i schowała się w nim przed światem; wszyscy w okolicy zaczęli nazywać ją Babą Jagą”. Dalsze losy Baby Jagi utwierdzają nas w przekonaniu, że osoby autentyczne, żyjące swoją pasją zawsze znajdą grono admiratorów. Opowieść Kuby  pokazuje nam również jak cenny dla nas jest bezpośredni kontakt z osobami, które mają innym do zaoferowania coś naprawdę wartościowego, pięknego i niepowtarzalnego.

Baśń Sebasti[image: ]ana Bubla (lat 12) „ Jak krasnoludek Denis stał się Światowidkiem–Życzliwkiem” to historia obfitująca w ciekawe przygody. Krasnoludek Denis mieszkaniec Krasnalandii był pilnym uczniem i marzył o podróży dookoła świata. Marzenie udało się spełnić, ale podróż zamiast pasmem przyjemności okazała się trudnym doświadczeniem – Denis choć zachwyciła go uroda świata  nie znalazł skrawka ziemi, gdzie mieszkańcy nie borykali by się z biedą, głodem lub nie byli wykorzystywani przez innych. Postanowił więc pomóc chociaż tym najmłodszym. Baśń Sebastiana pokazuje nam, że obcowanie z pięknem wzbogaca nasze życie, a wrażliwość i umiejętność niesienia pomocy potrafi nadać mu sens - „pomagając innym stajemy się lepszymi istotami”.


Najmłodsza z gr[image: ]upy laureatów tegorocznej Piernikowej Chaty Delfina Jakubowska (10 lat, „Dlaczego Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chatce?” )  przedstawia nam Babę Jagę jako uroczą mieszkającą w lesie staruszkę, która zbiera zioła, ma mnóstwo przyjaciół i potrafi wspaniale gotować. O talentach Baby Jagi dowiedział się sam król i poprosił ją, by choć na jakiś czas została królewską kucharką. Opowieść Delfiny to historia pełna smaków i aromatów, a dowiadujemy się z niej między innymi skąd na świecie pojawiły się pierniki! Jak wiadomo nowe receptury nie zawsze się sprawdzają więc cudownie pachnące i pyszne ciasto już na drugi dzień okazało się twarde jak kamień - świetnie się natomiast sprawdziło jako budulec Piernikowej Chatki… Baśń Delfiny pokazuje nam jak wielką frajdę możemy mieć z eksperymentowania – bo warto nie bać się nowości i nie zrażać trudnościami, na jakie napotykamy.

Zuzanna Wrabe[image: ]c (11 lat) należy do grupy zaledwie kilku uczestników naszego konkursu, którym spodobał się temat „Dobrze czasem śmiać się z siebie zamiast się zaperzać w gniewie”. Zuzia opowiada nam historię pewnej ślicznej księżniczki, która miała mnóstwo zalet i jedno wielkie zmartwienie – uważała, że jest… za gruba! Jak możemy zgadnąć, księżniczka stawała się coraz bardziej smutna, odmawiała jedzenia nie tylko słodyczy czy deserów, ale też pożywnych obiadów, twierdząc uparcie, że nadal waży za dużo i wygląda okropnie. Na szczęście na królewskim dworze mieszkał Błazen, który różne choroby leczył śmiechem. Baśń Zuzi w swej istocie mądrze dotyka spraw ważnych, pokazuje jak niszczący wpływ na nasze życie ma to, że nie akceptujemy siebie i źle o sobie myślimy. Zuzia pięknie wplotła w swą opowieść sens przesłania. Umiejętność śmiania się z siebie daje nam przecież konieczny dystans do rzeczywistości, uczy radzenia sobie z porażkami oraz jak pisze Zuzia „uczy lubić siebie i nie gniewać się na siebie ”.

Ostatnia z wyb[image: ]ranych przez nas baśni Pauli Jochimiak (12 lat, „Dlaczego Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chatce?”) opowiada o tym, dlaczego znana nam z „Jasia i Małgosi” Baba Jaga tak nie lubi dzieci. Odpowiedź jest jasna - jej pierwsze w życiu spotkanie z dziećmi po prostu  nie było zbyt miłe. Oto pewnego dnia hałaśliwe i  rozbrykane rodzeństwo szukające jagód  zniszczyło bezmyślnie całą leśną plantację muchomorów – jedynych grzybów używanych przez czarownicę na zupę!. Trudno czasem poradzić sobie z dziecięcym żywiołem i pomysł Baby Jagi jak dzieciom dać nauczkę (zapewne z braku doświadczenia pedagogicznego :-)), choć wymyślny  okazał się mało skuteczny. Z opowieści możemy wywnioskować jednak jak wielką siłę rażenia miewa…  niekorzystne pierwsze  wrażenie! Dużym walorem tekstu Pauli jest, że sugestywnie i barwnie buduje postać Baby Jagi. Paula pokazuje  czytelnikowi nie tylko  jak czarownica  wygląda, ale też w zabawny sposób wpisuje w zachowanie Baby Jagi jej cechy charakteru, czarownicę poznajemy zarówno jako osobę złośliwą, jak i bystrą oraz pomysłową. Kolejna mocna strona tekstu to żywy dialog i ciekawy pomysł – Chatka Baby Jagi staje się bowiem pełnoprawną i zadziornie dowcipną postacią!

Jury przyznało w tym roku także wyróżnienia. Podobały nam się baśnie: Aleksandry Białostockiej „Miss Czarownic”, Karoliny Kalinowskiej „Dlaczego Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chatce?”,  Sary Ferenc  „Tęczolandia i zaczarowane nożyczki”,  Małgorzaty Idziak  „ Gorycz słodyczy”,  Karoliny Ryby „Niezwykła historia”. Wymienione tu osoby podczas Gali otrzymają dyplomy  oraz podobnie jak laureaci nagrodę w postaci uczestniczenia w warsztatach literackich.

I jeszcze jedno wyróżnienie  – za humor i nieposkromioną wyobraźnię! Bardzo rozbawiły nas prace Piotra Kościeleckiego „Dlaczego Baba Jaga zamieszkała w Piernikowej Chatce?” oraz  Michała Sycza „Baba Jaga”. Obaj chłopcy otrzymają dyplomy i słodkie upominki!

 Gościem IV Festiwalu Bajkopisarzy jest autor książek dla dzieci i młodzieży Marcin Palasz. 19 marca 2011 r. zapraszamy laureatów Piernikowej Chaty na warsztaty literackie z Marcinem Pałaszem.

 

www.marcinpalasz.pl
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zajęcia rękodzieła artystycznego w piątek o 17.15
wejściówka 30 zł
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zapraszamy na film podsumowujący projekt
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taniec na obcasach
zajęcia dla Pań!
zapisy i informacje 
tel: 504546926
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